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(Митна справа в Україні).
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Інформаційні ресурси в Інтернеті:
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1. Юридична основа перебування працівників ЦА за кордоном.

17. Проведення митного контролю :
1. Митному контролю підлягають усі товари, транспортні засоби

комерційного призначення, які переміщуються через митний кордон України.
2. Митний контроль здійснюється виключно органами доходів і зборів

відповідно до Митного Кодексу та інших законів України.
3. Митний контроль передбачає виконання органами доходів і зборів

мінімуму митних формальностей, необхідних для забезпечення додержання
законодавства України з питань державної митної справи.

4. Митний контроль товарів, транспортних засобів у пунктах пропуску
через державний кордон України здійснюється відповідно до типових
технологічних схем митного контролю, що затверджуються Кабінетом
Міністрів України.

5. Розклад руху транспортних засобів, що здійснюють регулярні
міжнародні рейси, затверджується центральним органом виконавчої влади,
що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері транспорту,
за погодженням із центральним органом виконавчої влади, що забезпечує
формування та реалізує державну податкову і митну політику, та
центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної
політики у сфері захисту державного кордону.

6. З метою підвищення ефективності митного контролю органи доходів
і зборів взаємодіють з учасниками зовнішньоекономічної діяльності,
уповноваженими економічними операторами, іншими особами, діяльність
яких пов’язана із здійсненням зовнішньої торгівлі, та з їх професійними
об’єднаннями (асоціаціями).

7. Для забезпечення здійснення митного контролю органами доходів і
зборів використовується єдина автоматизована інформаційна система органів
доходів і зборів України.

18. Огляд та переогляд товарів, транспортних засобів :
1. Огляд товарів, транспортних засобів комерційного призначення,

пред’явлених органу доходів і зборів (у тому числі для перерахунку та
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зважування), проводиться в можливо короткий строк після прийняття
рішення про його проведення.

2. За результатами застосування системи управління ризиками огляд
товарів, транспортних засобів комерційного призначення може бути
ідентифікаційним - без розкриття пакувальних місць і без обстеження
транспортного засобу, частковим - з розкриттям до 20 відсотків пакувальних
місць і вибірковим обстеженням транспортного засобу та повним - з
розкриттям до 100 відсотків пакувальних місць та поглибленим обстеженням
транспортного засобу.

3. За письмовим рішенням керівника органу доходів і зборів або особи,
яка виконує його обов’язки, огляд товарів, транспортних засобів
комерційного призначення може також проводитися, якщо:

1) митна декларація не подана декларантом протягом строку,
встановленого статтею 263 Митного Кодексу, за наявності достатніх підстав
вважати, що ці товари переміщуються через митний кордон України з
порушенням норм Митного Кодексу та інших законів з питань державної
митної справи;

2) товари виявлено (знайдено) під час здійснення митного контролю в
зонах митного контролю та/або транспортних засобах, що перетинають
митний кордон України, і їх власник невідомий;

3) декларантом не виконуються обов’язки, встановлені статтею 266
Митного Кодексу.

4. Переогляд товарів, транспортних засобів комерційного призначення
проводиться у разі виявлення пошкодження або втрати митного забезпечення,
накладеного на зазначені товари, транспортні засоби, чи за наявності інших
видимих ознак можливого несанкціонованого доступу до товарів, що
перебувають під митним контролем. Витрати, пов’язані з проведенням такого
переогляду, несе власник зазначених товарів, транспортних засобів або
уповноважена ним особа.

5. Крім випадків, зазначених у частинах другій - четвертій цієї статті,
огляд (переогляд) товарів, транспортних засобів комерційного призначення
може проводитися за наявності достатніх підстав вважати, що переміщення
цих товарів, транспортних засобів через митний кордон України
здійснюється поза митним контролем або з приховуванням від митного
контролю, у тому числі в разі отримання відповідної офіційної інформації від
правоохоронних органів. Вичерпний перелік відповідних підстав
визначається Кабінетом Міністрів України. З метою проведення огляду
(переогляду) товарів посадові особи органів доходів і зборів самостійно
вживають заходів, передбачених цим Кодексом, на всій митній території



України, включаючи зупинення транспортних засобів для проведення їх
огляду (переогляду), в межах контрольованого прикордонного району та
прикордонної смуги. Такий огляд (переогляд) проводиться за рахунок органу,
з ініціативи або на підставі інформації якого прийнято рішення про його
проведення. Якщо в результаті проведення огляду (переогляду) виявлено
факт незаконного переміщення товарів, транспортних засобів комерційного
призначення через митний кордон України, витрати, пов’язані з проведенням
огляду (переогляду), відшкодовуються власником зазначених товарів,
транспортних засобів або уповноваженою ним особою.

6. Огляд (переогляд) товарів, транспортних засобів комерційного
призначення здійснюється у присутності особи, яка переміщує ці товари,
транспортні засоби через митний кордон України чи зберігає товари під
митним контролем, а у разі її відсутності - за умови залучення не менше ніж
двох понятих. Як поняті запрошуються особи, не заінтересовані у
результатах огляду (переогляду). Працівники органів доходів і зборів не
можуть бути понятими.

7. Порядок проведення огляду та переогляду товарів, транспортних
засобів комерційного призначення визначається центральним органом
виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну податкову
і митну політику.

8. За результатами митного огляду (переогляду) складається акт огляду
(переогляду) у двох примірниках, в якому зазначаються відомості про:

1) посадових осіб органу доходів і зборів, які здійснювали огляд
(переогляд), та осіб, які були присутні під час його проведення;

2) підстави проведення огляду (переогляду) за відсутності особи, яка
переміщує товари, транспортні засоби комерційного призначення через
митний кордон України чи зберігає товари під митним контролем;

3) обсяг здійснення огляду (переогляду) та результати його проведення;
4) інші відомості, що стосуються товарів, транспортних засобів

комерційного призначення, огляд (переогляд) яких проводився.
9. Акт огляду (переогляду) засвідчується відбитком особистої номерної

печатки посадової особи органу доходів і зборів, яка проводила огляд
(переогляд).

10. Один примірник акта передається (надсилається) особі, яка
переміщує товари через митний кордон України чи зберігає товари під
митним контролем.

11. Форма акта огляду (переогляду) товарів, транспортних засобів,
ручної поклажі та багажу затверджується центральним органом виконавчої



влади, що забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну
політику.

19. Огляд та переогляд ручної поклажі, багажу :
1. Якщо є підстави вважати, що в ручній поклажі або багажі

громадянина переміщуються через митний кордон України, у тому числі
транзитом, товари, які підлягають обліку і заходам офіційного контролю, чи
товари, при митному оформленні яких справляються митні платежі, а також
товари, переміщення яких через митний кордон України заборонено або
обмежено, орган доходів і зборів має право провести огляд, а в разі
необхідності - і переогляд ручної поклажі та багажу з їх розпакуванням.

2. Огляд та переогляд ручної поклажі, багажу громадянина
здійснюються в присутності Митного громадянина чи уповноваженої ним
особи.

3. Огляд та переогляд ручної поклажі, багажу за відсутності
громадянина чи уповноваженої ним особи здійснюються:

1) якщо є підстави вважати, що несупроводжуваний багаж містить
товари, які становлять небезпеку для життя і здоров’я людей, тварин та
рослин, а також довкілля;

2) якщо громадянин або уповноважена ним особа не з’явилися
протягом одного місяця з дня надходження до митниці призначення
несупроводжуваного багажу;

3) у разі залишення на території України ручної поклажі, багажу з
порушенням зобов’язання про їх транзит через територію України.

4. Огляд та переогляд ручної поклажі, багажу за відсутності
громадянина чи його уповноваженого представника здійснюються в
присутності представників підприємства, що здійснює перевезення,
пересилання ручної поклажі та багажу чи їх зберігання.

5. Про здійснення огляду та переогляду складається акт, форму якого
встановлює центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування
та реалізує державну податкову і митну політику.

6. Один примірник акта огляду (переогляду) передається громадянину
або уповноваженій ним особі або представнику підприємства, що здійснює
перевезення, пересилання ручної поклажі та багажу чи їх зберігання.

20. Особистий огляд :
1. Особистий огляд як виняткова форма митного контролю

проводиться за письмовим рішенням керівника органу доходів і зборів або
особи, яка виконує його обов’язки, якщо є достатні підстави вважати, що
громадянин, який прямує через митний кордон України чи перебуває в зоні
митного контролю або у транзитній зоні міжнародного аеропорту, приховує



предмети контрабанди чи товари, які є безпосередніми предметами
порушення митних правил або заборонені для ввезення в Україну, вивезення
з України чи транзиту через територію України.

2. Перед початком огляду посадова особа органу доходів і зборів
повинна пред’явити громадянину письмове рішення керівника органу
доходів і зборів чи особи, яка виконує його обов’язки, ознайомити
громадянина з його правами та обов’язками під час проведення такого огляду
і запропонувати добровільно видати приховані та/або не задекларовані
товари.

3. Факт ознайомлення громадянина з рішенням про проведення
особистого огляду засвідчується посадовою особою органу доходів і зборів
відповідним написом на рішенні про проведення такого огляду. У разі
відмови громадянина від добровільної видачі прихованих та/або не
задекларованих товарів на рішенні про проведення особистого огляду
робиться відповідний запис, завірений підписом посадової особи органу
доходів і зборів, яка пред’являла зазначене рішення громадянинові.

4. Громадянин, стосовно якого здійснюється особистий огляд, має
право:

1) до початку проведення особистого огляду ознайомитися з рішенням
про проведення особистого огляду та порядком його проведення;

2) ознайомитися із своїми правами та обов’язками під час проведення
особистого огляду;

3) надавати пояснення та заявляти клопотання;
4) добровільно видати товари, що переміщуються ним через митний

кордон України з порушенням вимог законодавства з питань державної
митної справи;

5) робити заяви з обов’язковим внесенням їх посадовою особою органу
доходів і зборів, яка проводить особистий огляд, до протоколу проведення
такого огляду;

6) користуватися рідною мовою та послугами перекладача;
7) ознайомитися з актом проведення особистого огляду після його

складення та зробити заяву, яка підлягає внесенню до акта;
8) оскаржувати рішення, дії органу доходів і зборів щодо проведення

такого огляду.
5. Особистий огляд проводиться в ізольованому приміщенні, що

відповідає встановленим санітарно-гігієнічним вимогам, посадовою особою
органу доходів і зборів однієї статі з громадянином, стосовно якого
проводиться особистий огляд, у присутності не менш як двох понятих тієї
самої статі. Як поняті запрошуються особи, не заінтересовані у результатах



огляду. Понятими не можуть бути родичі особи, яка підлягає особистому
огляду, та працівники органів доходів і зборів. Доступ до приміщення, де
проводиться огляд, громадян, які не беруть участі в ньому, і можливість
спостерігати за проведенням огляду з боку таких громадян мають бути
виключені. Обстеження органів тіла громадянина, який підлягає особистому
огляду, проводиться виключно медичним працівником.

6. Під час проведення особистого огляду складається протокол за
формою, що встановлюється центральним органом виконавчої влади, що
забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну політику.

7. Протокол підписується посадовою особою органу доходів і зборів,
яка проводила огляд, громадянином, який пройшов особистий огляд,
понятими, які були присутні під час огляду, а в разі обстеження медичним
працівником - і цим працівником. Громадянин, який пройшов особистий
огляд, має право зробити заяву з обов’язковим занесенням її до протоколу.

8. Копія протоколу надається громадянинові.
9. Особистому огляду не підлягають Президент України, Голова

Верховної Ради України, народні депутати України, Прем’єр-міністр України,
Перший віце-прем’єр-міністр України, Голова та судді Верховного Суду
України, Голова та судді Конституційного Суду України, Міністр
закордонних справ України, Генеральний прокурор України та члени їхніх
сімей, які прямують разом з ними.

21. Митний контроль після пропуску товару і транспортного
засобу :

1. Перевірка обліку товарів, транспортних засобів комерційного
призначення, що переміщуються через митний кордон України та/або
перебувають під митним контролем - це проведення органами доходів і
зборів дій щодо встановлення відповідності документації про зазначені
товари, транспортні засоби комерційного призначення вимогам,
встановленим цим Кодексом та іншими законами України з питань
державної митної справи.

2. Перевірка обліку товарів, транспортних засобів комерційного
призначення, що перебувають під митним контролем, як форма митного
контролю здійснюється стосовно:

1) підприємств, які здійснюють види діяльності, зазначені у статті 404
Митного Кодексу;

2) підприємств, до яких застосовуються спеціальні спрощення
відповідно до Митного Кодексу;

3) підприємств, які здійснюють операції з товарами, поміщеними у
митний режим, що передбачає ведення обліку таких товарів.



3. За результатами перевірки обліку товарів, транспортних засобів
комерційного призначення, що перебувають під митним контролем,
посадовими особами органу доходів і зборів складається акт, один примірник
якого надається керівнику підприємства, що перевірялося.

22. Митне декларування
Митне декларування - подання відомостей митним органам про всі

товари і транспортні засоби, що переміщуються через митний кордон.
23. Процедура декларування :
1. Декларування здійснюється шляхом заявлення за встановленою

формою (письмовою, усною, шляхом вчинення дій) точних відомостей про
товари, мету їх переміщення через митний кордон України, а також
відомостей, необхідних для здійснення їх митного контролю та митного
оформлення. При застосуванні письмової форми декларування можуть
використовуватися як електронні документи, так і документи на паперовому
носії або їх електронні (скановані) копії, засвідчені електронним цифровим
підписом декларанта або уповноваженої ним особи.

2. Електронне декларування здійснюється з використанням електронної
митної декларації, засвідченої електронним цифровим підписом, та інших
електронних документів або їх реквізитів у встановлених законом випадках,
а також електронних (сканованих) копій паперових документів, засвідчених
електронним цифровим підписом декларанта або уповноваженої ним особи.

3. Митна декларація та інші документи, подання яких органам доходів і
зборів передбачено цим Кодексом, оформлені на паперовому носії та у
вигляді електронних документів, мають однакову юридичну силу.

4. У системі центрального органу виконавчої влади, що забезпечує
формування та реалізує державну податкову і митну політику, створюється
акредитований центр сертифікації ключів, який безоплатно надає
територіальним органам зазначеного центрального органу виконавчої влади
на регіональному та місцевому рівнях та підприємствам усі необхідні
послуги електронного цифрового підпису.

5. Формат митних декларацій, що подаються як електронні документи,
базується на міжнародних стандартах електронного обміну даними.

6. Умови та порядок декларування, перелік відомостей, необхідних для
здійснення митного контролю та митного оформлення, визначаються цим
Кодексом. Положення про митні декларації та форми цих декларацій
затверджуються Кабінетом Міністрів України, а порядок заповнення таких
декларацій та інших документів, що застосовуються під час митного
оформлення товарів, транспортних засобів комерційного призначення, -



центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та
реалізує державну податкову і митну політику.

7. Перелік відомостей, що підлягають внесенню до митних декларацій,
обмежується лише тими відомостями, які є необхідними для цілей
справляння митних платежів, формування митної статистики, а також для
забезпечення додержання вимог Митного Кодексу та інших законодавчих
актів.

8. Митне оформлення товарів, транспортних засобів комерційного
призначення здійснюється органами доходів і зборів на підставі митної
декларації, до якої декларантом залежно від митних формальностей,
установлених цим Кодексом для митних режимів, та заявленої мети
переміщення вносяться такі відомості, у тому числі у вигляді кодів:

1) заявлений митний режим, тип декларації та відомості про
особливості переміщення;

2) відомості про декларанта, уповноважену особу, яка склала
декларацію, відправника, одержувача, перевізника товарів і сторони
зовнішньоекономічного договору (контракту) або іншого документа, що
використовується в міжнародній практиці замість договору (контракту), а в
разі якщо зовнішньоекономічний договір (контракт) укладено на підставі
посередницького договору, - також про іншу, крім сторони
зовнішньоекономічного договору (контракту), сторону такого
посередницького договору;

3) відомості про найменування країн відправлення та призначення;
4) відомості про транспортні засоби комерційного призначення, що

використовуються для міжнародного перевезення товарів та/або їх
перевезення митною територією України під митним контролем, та
контейнери;

5) відомості про товари:
а) найменування;
б) звичайний торговельний опис, що дає змогу ідентифікувати та

класифікувати товар;
в) торговельна марка та виробник товарів (за наявності у

товаросупровідних та комерційних документах);
г) код товару згідно з УКТ ЗЕД;
ґ) найменування країни походження товарів (за наявності);
д) опис упаковки (кількість, вид);
е) кількість у кілограмах (вага брутто та вага нетто) та інших одиницях

виміру;
є) фактурна вартість товарів;



ж) митна вартість товарів та метод її визначення;
з) відомості про уповноважені банки декларанта;
и) статистична вартість товарів;
6) відомості про нарахування митних та інших платежів, а також про

застосування заходів гарантування їх сплати:
а) ставки митних платежів;
б) застосування пільг зі сплати митних платежів;
в) суми митних платежів;
г) офіційний курс валюти України до іноземної валюти, у якій складені

рахунки, визначений відповідно до статті 3-1 Митного Кодексу;
ґ) спосіб і особливості нарахування та сплати митних платежів;
д) спосіб забезпечення сплати митних платежів (у разі застосування

заходів гарантування їх сплати);
7) відомості про зовнішньоекономічний договір (контракт) або інший

документ, що використовується в міжнародній практиці замість договору
(контракту), та його основні умови;

8) відомості, що підтверджують дотримання встановлених
законодавством заборон та обмежень щодо переміщення товарів через
митний кордон України;

9) відомості про документи, передбачені частиною третьою статті 335
Митного Кодексу;

10) довідковий номер декларації (за бажанням декларанта).
9. Органам доходів і зборів забороняється вимагати внесення до митної

декларації інших відомостей, ніж зазначені у цій статті.
10. Перелік товарів, що не підлягають обов’язковому письмовому

декларуванню, встановлюється цим Кодексом та іншими законодавчими
актами України.

24. Тимчасова та періодична митні декларації :
1. Якщо декларант або уповноважена ним особа не володіє точними

відомостями про характеристики товарів, необхідні для заповнення митної
декларації у звичайному порядку, вона може подати органу доходів і зборів
тимчасову митну декларацію на такі товари за умови, що вона містить дані,
достатні для поміщення їх у заявлений митний режим, та під зобов’язання
про подання додаткової декларації у строк не більше 45 днів з дати
оформлення тимчасової митної декларації.

2. Якщо під час митного оформлення товарів за тимчасовою митною
декларацією органом доходів і зборів бралися проби (зразки) цих товарів для
проведення їх дослідження (аналізу, експертизи) і рішення органу доходів і
зборів за результатами такого дослідження (аналізу, експертизи) не може



бути прийнято у 30-денний строк з дня оформлення тимчасової митної
декларації, цей строк продовжується органом доходів і зборів, але не більше
ніж на 15 днів.

3. Для випуску товарів відповідно до заявленого митного режиму за
тимчасовою митною декларацією застосовуються курси валют, визначені
відповідно до статті 3-1 Митного Кодексу, заходи тарифного та нетарифного
регулювання зовнішньоекономічної діяльності, чинні на дату прийняття
органом доходів і зборів тимчасової митної декларації для оформлення.
Якщо декларант не володіє точними відомостями, необхідними для
визначення ставок митних платежів, для нарахування сум митних платежів за
тимчасовою митною декларацією застосовується найбільша ставка митних
платежів з тих, під яку може підпадати товар.

4. Періодична митна декларація може подаватися на регулярне
переміщення через митний кордон України товарів однією і тією ж особою
на одних і тих же умовах та підставах протягом не більше 180 днів та під
зобов’язання про подання додаткової декларації на товари, переміщені за
періодичною митною декларацією протягом попереднього календарного
місяця, у порядку та на умовах, встановлених Кабінетом Міністрів України.

5. При ввезенні товарів, транспортних засобів комерційного
призначення в Україну, у тому числі з метою транзиту, періодична митна
декларація використовується замість попередньої митної декларації.

6. Для випуску товарів відповідно до заявленого митного режиму, що
ввозяться на митну територію України за періодичною митною декларацією,
застосовуються курси валют, визначені відповідно до статті 3-1 Митного
Кодексу, заходи тарифного та нетарифного регулювання
зовнішньоекономічної діяльності, чинні на день прийняття органом доходів і
зборів додаткової декларації на товари, переміщені за періодичною митною
декларацією протягом попереднього календарного місяця.

7. Для пропуску товарів, транспортних засобів комерційного
призначення відповідно до заявленого митного режиму, що вивозяться за
межі митної території України за періодичною митною декларацією,
застосовуються заходи тарифного й нетарифного регулювання
зовнішньоекономічної діяльності, чинні на день пропуску цих товарів через
митний кордон України.

8. Орган доходів і зборів не має права відмовити в прийнятті
тимчасової або періодичної митної декларації, якщо виконано всі умови,
встановлені цим Кодексом.



9. Відмова органу доходів і зборів в прийнятті тимчасової або
періодичної митної декларації повинна бути вмотивованою, а про причини
відмови має бути письмово повідомлено декларанта.

10. Оформлення органом доходів і зборів тимчасової або періодичної
митної декларації передбачає необхідність виконання вимог Митного
Кодексу, передбачених для поміщення товарів в обраний митний режим та
сплати митних платежів або забезпечення їх сплати відповідно до розділу X
Митного Кодексу.

25. Строки декларування :
1. Митна декларація подається органу доходів і зборів, який здійснює

митне оформлення товарів, транспортних засобів комерційного призначення,
протягом 10 робочих днів з дати доставлення цих товарів, транспортних
засобів до зазначеного органу.

2. У разі відмови у прийнятті митної декларації або в митному
оформленні товарів, у тому числі у зв’язку з прийняттям органом доходів і
зборів рішення про коригування митної вартості товарів нова митна
декларація подається органу доходів і зборів, який здійснює митне
оформлення товарів, не пізніше 10 робочих днів з дати такої відмови, якщо
товари протягом зазначеного часу не розміщено на складі тимчасового
зберігання чи на складі органу доходів і зборів.

3. Товари, які протягом 30 днів з дня доставлення їх у орган доходів і
зборів призначення не поміщені у митний режим або не розміщені на складі
тимчасового зберігання чи складі органу доходів і зборів, набувають статусу
таких, що зберігаються на складі органу доходів і зборів.

4. Строки, зазначені у частинах першій та другій цієї статті,
продовжуються органами доходів і зборів на прохання декларанта:

1) у разі хвороби власника товарів, транспортних засобів комерційного
призначення або уповноваженої ним особи, що настала після прибуття у
місця, встановлені органами доходів і зборів для здійснення митного
контролю, що підтверджується документом, виданим медичним закладом;

2) коли процедура контролю, який здійснюється іншими державними
органами під час переміщення товарів, транспортних засобів комерційного
призначення через митний кордон України, потребує додаткового часу, що
підтверджується довідкою відповідного органу;

3) якщо виникли обставини та/або сталися події, що перешкоджають
поданню органу доходів і зборів митної декларації, зокрема:

а) стихійне лихо (пожежа, повінь тощо), введення воєнного чи
надзвичайного стану в Україні або в окремих її місцевостях у зоні митного



контролю, інші надзвичайні та невідворотні за даних умов події (обставини
непереборної сили);

б) протиправні дії третіх осіб, спрямовані проти перевізника,
транспортного засобу комерційного призначення чи товарів, що підлягають
декларуванню;

в) неможливість подальшого руху транспортного засобу внаслідок
зсуву, пошкодження або розпакування товару, що унеможливлює
пред’явлення органу доходів і зборів товарів, транспортних засобів
комерційного призначення.

5. Залежно від характеру обставин і подій, зазначених у частині
четвертій цієї статті, документи, що підтверджують їх наявність і тривалість
дії, видаються державними органами та іншими суб’єктами відповідно до їх
компетенції.

6. Для продовження строків пред’явлення або декларування органу
доходів і зборів товарів, транспортних засобів комерційного призначення
власник або уповноважена ним особа звертається до органу доходів і зборів з
письмовою заявою, у тому числі в електронній формі. До заяви додаються
відповідні документи, які підтверджують обставини та події, зазначені у
частині четвертій цієї статті.

7. Орган доходів і зборів на підставі заяви та доданих до неї документів
продовжує строк декларування товарів, транспортних засобів комерційного
призначення на час, необхідний для усунення причин, що не дали змоги
своєчасно задекларувати ці товари, транспортні засоби.

8. Декларування товарів, транспортних засобів комерційного
призначення може здійснюватися до прибуття їх на митну територію України
або до органу доходів і зборів призначення згідно з порядком та умовами,
визначеними статтею 259 Митного Кодексу.

26. Заборонені до перевезення товари :
Назва

Закону
Стаття Положення щодо заборони

Про захист
суспільної моралі

Стаття 6 Виробництво і ввезення в Україну
творів, зображень, інших предметів
порнографічного характеру з метою збуту
чи розповсюдження, їх виготовлення,
перевезення чи інше переміщення,
реклама, збут чи розповсюдження;

Про ветерин
арну медицину

Стаття 15 Переміщення неідентифікованих
тварин;

Стаття 82 Ввезення громадянами України,



іноземцями та особами без громадянства,
які проживають/перебувають на території
України, неїстівних продуктів тваринного
походження для власного використання.

Стаття 82 Ввезення на територію України
живих патогенних мікроорганізмів (у тому
числі бактерій, вірусів, грибків, рикетсій,
мікоплазми, інших патогенних мікробів)
та патологічного матеріалу, що містить
збудників хвороб тварин, за винятком
ввезення на територію України з метою
проведення наукових досліджень чи для
інших дозволених цілей.

Стаття 82 Забороняється ввезення на
територію України ветеринарних
препаратів, кормових добавок, преміксів
та готових кормів, не зареєстрованих
згідно з цим Законом, за винятком
випадків, передбачених у статті 72 та
частині дванадцятій статті 76 Митного
Закону.

ПРИМІТКА: Дія статті 82 не поширюється на
ввезення мікроорганізмів, що є підконтрольним відповідним службам
Міністерства охорони здоров'я України

Про
вивезення,
ввезення та
повернення культу
рних цінностей

Стаття 22 Ввезення культурних цінностей,
щодо яких оголошено розшук.

Про
наркотичні засоби,
психотропні
речовини і
прекурсори

Стаття 2 Таблиця I Закону містить наркотичні
засоби, у тому числі рослини, і
психотропні речовини, включені до
списків N 1, N 2 та N 3, обіг яких на
території України заборонено, за винятком
їх обігу лише в цілях та на підставах,
передбачених статтями 15, 19 і 20
Митного Закону;

Про
затвердження

Пунктами
2.27.1 – 2.27.9

Транспортних засобів і
підкарантинних матеріалів, які заражені



Фітосанітарних
правил ввезення
з-за кордону,
перевезення в
межах країни,
транзиту, експорту,
порядку переробки
та реалізації
підкарантинних
матеріалів

карантинними організмами;
Збудників хвороб рослин, культур

живих грибів, бактерій, вірусів, комах,
кліщів, нематод, які ушкоджують рослини
(за винятком зразків, що надходять для
наукових досліджень), ввезення та
подальше використання яких необхідно
узгоджувати з Укрголовдержкарантином;

Ґрунту;
Насіннєвого матеріалу

сільськогосподарських культур, картоплі,
садивного матеріалу, плодових, лісових і
декоративних культур та зрізу квітів з
країн розповсюдження карантинних
організмів (шкідники, хвороби рослин і
бур'яни) з метою використання для
виробничих посівів і посадок без
проведення контролю з боку спеціалістів
карантинної служби України в місцях
відвантаження (вирощування) продукції;

Насіння і садивного матеріалу всіх
рослин, картоплі в поштових
відправленнях приватних осіб та ручній
поклажі, багажі пасажирів, членів команд
суден, екіпажів літаків, гелікоптерів та
інших видів транспортних засобів;

Пакувальної деревини, яка не
очищена від кори та не пройшла термічної
або хімічної обробки;

Деревини бамбука та хімічно
необроблених виробів з нього без
проведення знезараження;

Пиломатеріалів, які не очищені від
кори;

Кори з деревини хвойних порід.
Про заборону

ввезення і
реалізації на
території України

Стаття 1 З 1 січня 2003 року ввезення на
територію України етилованого бензину
та свинцевих добавок до бензину, крім
авіаційного бензину за товарною позицією



етилованого
бензину та
свинцевих добавок
до бензину

2710 11 31 00 згідно з УКТ ЗЕД до
введення сертифікованого в Україні
альтернативного виду палива (за умови
його ввезення в обсязі не більше 1000
тонн протягом календарного року).

Про поштови
й зв'язок

Постанова К
М від 05.03.2009
№ 270

Стаття 14.
Пункт 37

До пересилання у поштових
відправленнях вкладення, які можуть
становити загрозу життю та здоров'ю
людей, призводити до знищення чи
псування (пошкодження) інших поштових
відправлень та поштового обладнання.
Перелік вкладень, заборонених до
пересилання у поштових відправленнях,
порядок їх вилучення із поштових
відправлень та розпорядження ними
визначаються Кабінетом Міністрів
України".

У міжнародних поштових
відправленнях забороняється
пересилати:

вогнепальну зброю усіх видів і
боєприпаси до неї, холодну зброю та інші
предмети, спеціально призначені для
нападу та оборони (кастети, стилети,
балончики з рідиною паралітичної дії
тощо), вибухові, легкозаймисті або інші
небезпечні речовини, якщо інше не
передбачено законодавством;

наркотичні засоби, психотропні
речовини, їх аналоги і прекурсори,
включені ДСКН до переліку наркотичних
засобів, психотропних речовин, їх
аналогів і прекурсорів, що підлягають
спеціальному контролю відповідно до
законодавства, та радіоактивні речовини;

дозволи на право носіння зброї,
трудові книжки, військові квитки,
документи, що посвідчують особу (крім
паспортів громадянина України для виїзду



за кордон);
інші предмети, ввезення яких

заборонено до країн відповідно до
законодавства та актів Всесвітнього
поштового союзу;

живих тварин тощо;
спеціальні технічні засоби

негласного отримання інформації, перелік
яких визначається Кабінетом Міністрів
України".

Про
тваринний світ

Стаття 53 Ввезення в Україну
електроловильних систем (електровудок),
монониткових (волосінних) сіток,
мисливських капканів та інших засобів
добування об'єктів тваринного світу,
заборонених законом.

27. Міжнародні аеропорти .
Переміщення товарів через митний кордон України повітряним

шляхом здійснюється через міжнародні аеропорти, в яких розташовані
митні органи.

Переміщення товарів через митний кордон України через інші
аеропорти та поза місцем розташування митних органів допускається
у виняткових випадках за дозволом Кабінету Міністрів України
або у разі вимушеної посадки повітряного судна.

28. Вимушена посадка.
Командир повітряного судна, який здійснив вимушену посадку за

межами міжнародного аеропорту, зобов'язаний вжити необхідних
заходів для забезпечення збереження товарів, які підлягають
митному контролю, та протягом доби повідомити найближчий
міжнародний аеропорт про місце посадки судна.

Адміністрація міжнародного аеропорту після одержання такого
повідомлення зобов'язана забезпечити перевезення посадових осіб
митного органу до місця посадки судна або доставити пасажирів,
екіпаж, а також товари, що підлягають митному контролю, до митного
органу.

29. Пропуск товарів, що перевозяться транзитними
авіапасажирами.



Товари, що перевозяться транзитними авіапасажирами (за
винятком товарів, заборонених до транзиту), не підлягають
обкладенню податками і зборами та безперешкодно переміщуються в
межах зони митного контролю міжнародного аеропорту.

30. Митний контроль повітряного судна.
Митний контроль та митне оформлення повітряного судна, яке

перевозить офіційні державні делегації, здійснюються без митного
огляду.

Підставою для застосування пільгового режиму митного контролю
є подання митному органу офіційного повідомлення Міністерства
закордонних справ України.
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